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1. ABSTRAKT

Autor: Lucie Moravcová

Název: Výskyt HLA znaků u pacientů před transplantací krvetvorných buněk

Bakalářská práce

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Cíl práce: Vypracovat přehled zastoupení HLA znaků u pacientů před transplantací

krvetvorných buněk vyšetřovaných v letech 2014–2016 na Transfuzním oddělení

Fakultní nemocnice Hradec Králové. Porovnat data s údaji poskytnutými Českým

národním registrem dárců dřeně.

Metody: HLA znaky pacientů byly určeny pomocí PCR–SSP metody. Typizace rodinných

příslušníků proběhla sérologickou metodou. Následovalo komplexní statistické

zpracování získaných dat.

Výsledky: V letech 2014 až 2016 bylo vyšetřeno 154 pacientů před transplantací

krvetvorných buněk a 157 jejich rodinných příslušníků. Mezi pacienty bylo 85 mužů a 69

žen. Nejvíce pacientů se nacházelo ve věkovém rozmezí 61–70 let. Nejčastější diagnózou

byla akutní myeloidní leukémie. Rodinná studie byla provedena u 92 pacientů. Mezi

rodinnými příslušníky bylo nalezeno 36 potenciálních vhodných dárců. V lokusu HLA-A

se u pacientů nevyskytoval žádný znak významně častěji. V lokusu HLA-B byl významně

vyšší výskyt znaku HLA-B*15 (10,065 % vs. 6,800 %). Častější byl i znak HLA-DRB1*01

(13,961 % vs. 9,897 %). U pacientů s akutní myeloidní leukémií nebyl prokázán žádný

vztah mezi znaky v HLA-DRB1 lokusu a nemocí.

Závěry: Zastoupení HLA znaků u pacientů se významně neodlišovalo od populace ČR

s výjimkou znaků HLA-B*15 a HLA-DRB1*01, které se vyskytovaly významně častěji. Jako

potenciální vhodný dárce bylo označeno 23 % z celkového počtu typizovaných rodinných

příslušníků.

Klíčová slova: HLA systém. Typizace HLA antigenů. Transplantace krvetvorných buněk.

Frekvence HLA znaků.
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2. ABSTRACT

Author: Lucie Moravcová

Title: Frequency of HLA Antigens in Patients before Bone Marrow Transplantation

Bachelor´s Thesis

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Field of study: Medical Laboratory Technician

Background: Elaborated overview of frequency of HLA antigens in patients before bone

marrow transplantation who were examined from 2014 to 2016 in Transfusion

Department of the University Hospital Hradec Kralove. Compare our data with data

provided by Czech National Marrow Donors Registry.

Methods: Patient´s HLA alleles were typed by PCR – SSP method. Family members were

typed by serological method. After that was conducted a complex statistic processing of

our data.

Results: 154 patients before bone marrow transplantation and 157 of their family

members were examined from 2014 to 2016. There were 85 men and 69 women tested

among the patients. Most patients were between 61 – 70 years of age. Acute myeloid

leukaemia was the most common diagnose. A family study was conducted for 92

patients. 36 potential suitable donors were found among family members. No allele had

significantly high frequency in the HLA-A loci of patients. In the HLA-B loci had

significantly high frequency HLA-B*15 allele (10,065 % vs. 6,800 %). HLA-DRB1*01 allele

was also more frequent (13,961 % vs. 9,897 %). There was no proof of association

between antigens in the HLA-DRB1 loci of patients and acute myeloid leukaemia.

Conclusions: The frequency of HLA alleles in patients did not differ significantly from the

population of the Czech Republic except HLA-B*15 and HLA-DRB1*01 alleles, which

occurred significantly more frequently. 23 % of the total number of typed family

members were identified as potential suitable donors.

Keywords: HLA system. Typing of HLA antigens. Bone marrow transplantation.

Frequency of HLA antigens.
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3. ZKRATKY

AML akutní myeloidní leukémie

CD znaky diferenciační antigeny

ČNRDD Český národní registr dárců dřeně

ČR Česká republika

ddNTP dideoxyribonukleotid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

GvHD reakce štěpu proti hostiteli

HLA hlavní histokompatibilitní systém člověka

MHC hlavní histokompatibilitní systém

PCR polymerázová řetězová reakce

PCR-SSO polymerázová řetězová reakce se sekvenčně specifickými oligonukleotidy

PCR-SSP polymerázová řetězová reakce se sekvenčně specifickými primery

SBT přímé sekvenování

SOP standardní operační postup

Taq polymeráza pocházející z bakterie Thermus aquaticus

TBE Tris-borát-EDTA pufr

UV ultrafialové záření
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4. ÚVOD

Důvodů k transplantaci krvetvorných buněk (dříve označované jako

transplantace kostní dřeně) je hned několik. Ať už se jedná o některou

z hematologických malignit, jiné poruchy krvetvorby nebo závažné narušení funkce

imunitního systému, je transplantace krvetvorných buněk často poslední nadějí na

záchranu pacienta.

Díky své rafinovanosti dokáže imunitní systém rozpoznat buňky, které byly

pozměněny například přítomností patogenního organismu nebo nádoru. Proti těmto

buňkám pak začne imunitní systém ve většině případů bojovat. Jako obranný

mechanismus je tato reakce prospěšná, ale velmi komplikuje přijetí transplantovaného

orgánu či štěpu krvetvorných buněk. Buňky pocházející od druhého člověka jsou naším

imunitním systémem vyhodnoceny jako potenciální hrozba a tělo se proti nim začne

bránit a snaží se je zničit.

Na rozlišování cizích struktur od vlastních se v lidském těle podílejí HLA antigeny.

Aby se zvýšila pravděpodobnost úspěšné transplantace, je třeba najít vhodného dárce,

jehož HLA antigeny budou co nejvíce podobné HLA antigenům příjemce.
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5. ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – CÍL PRÁCE

V této bakalářské práci bylo mým úkolem komplexně vyhodnotit data

vyšetřovaných pacientů, u kterých byla indikována transplantace krvetvorných buněk.

Data poskytnutá Transfuzním oddělením Fakultní nemocnice Hradec Králové pocházejí

od 154 pacientů a jejich 157 rodinných příslušníků, kteří byli v letech 2014–2016

vyšetřováni v Laboratoři HLA systému a PCR diagnostiky.

Cílem práce je vyhodnotit zastoupení HLA znaků u pacientů před transplantací

krvetvorných buněk a porovnat tyto údaje s daty poskytnutými Českým národním

registrem dárců dřeně. Toto srovnání by mělo odhalit, zda se v testovaném souboru

pacientů nevyskytuje některý HLA znak s vyšší frekvencí, než je běžné v populaci České

republiky. Stejně bude vyhodnocen i HLA fenotyp pacientů a hodnocení bude vztaženo

i na nejčastěji se vyskytující diagnózu ve skupině pacientů.

Dále se ve svém hodnocení zaměřím na to, u kolika pacientů byla provedena

rodinná studie při hledání vhodného dárce a kolik procent rodinných příslušníků bylo

označeno jako potenciální vhodný dárce krvetvorných buněk.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 HLA SYSTÉM

Molekuly hlavního histokompatibilitního komplexu (Major Histocompatibility

Complex, MHC) hrají důležitou roli ve správné funkci našeho imunitního systému. Jejich

úkolem je předkládat T lymfocytům antigenní fragmenty endogenního či exogenního

původu. Tím umožňují organismu rozpoznat vlastní struktury od cizích. Komplex genů,

který kóduje tyto molekuly, se obecně označuje jako MHC. U člověka byly jeho produkty

poprvé detekovány na leukocytech, proto v případě lidského organismu hovoříme o HLA

systému (Human Leukocyte Antigens) (Řeháček a kol., 2013), (Jílek, 2008).

6.1.1 Genový komplex HLA systému

Geny pro HLA znaky jsou lokalizovány na krátkém raménku 6. chromozomu.

Skupina přibližně 200 genů zde tvoří HLA komplex, jehož oblast můžeme rozdělit na tři

podoblasti, které zároveň formují tři třídy genů. Z lokusů HLA-A, HLA-B, HLA-C jsou

kódovány molekuly I. třídy a tato oblast se v HLA komplexu nachází nejblíže k telomeře.

Oblast II. třídy se nachází nejblíže centromery a obsahuje lokusy HLA-DR, HLA-DQ,

HLA-DP. Mezi I. a II. třídou se nacházejí geny III. třídy, které kódují například některé


[…]


vhodného dárce krvetvorných buněk pro pacienta.

Dále jsme se zaměřili pouze na skupinu rodinných příslušníků. Zjistili jsme, že ze

157 jich bylo jako potenciální vhodný dárce označeno pouze 36 (23 % z celkového

počtu). Ve všech případech se jednalo buď o bratra nebo sestru pacienta. Ve třech

případech byli pro jednoho pacienta mezi rodinnými příslušníky nalezeni dva potenciální

vhodní dárci. Naopak v několika případech nastala situace, že pacientovi sourozenci měli

shodné HLA znaky mezi sebou, ale od pacientových se lišily. Přestože jsou v naší skupině

rodinných příslušníků zahrnuti i jiní rodinný příslušníci než sourozenci, můžeme potvrdit,

že šance na nalezení vhodného dárce mezi sourozenci je přibližně 1:4.

Vyhodnocení zastoupení HLA znaků ve skupině pacientů jsme provedli nejdříve

v lokusu HLA-A. V tomto lokusu se u pacientů vyskytovalo 16 HLA-A znaků. Menší počet

HLA-A znaků oproti populaci ČR je způsoben malou velikostí této hodnocené skupiny.

Konkrétně chyběly znaky HLA-A*69, HLA-A*34, HLA-A*80 a HLA-A*36, které mají nízkou

frekvencí výskytu v populaci ČR. V hodnoceném souboru pacientů i v populaci ČR je

nejčastější znak HLA-A*02. Stejně tak i rozložení ostatních znaků ve skupině pacientů se

výrazně neliší od rozložení znaků v populaci ČR. Neodhalili jsme tedy žádný vztah mezi

znaky lokusu HLA-A a indikací pro transplantaci krvetvorných buněk.
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V lokusu HLA-B jsme pozorovali vyšší odchylky mezi pacienty a populací ČR, než

tomu bylo v případě lokusu HLA-A. Nejčastějším znakem v hodnocené skupině pacientů

byl znak HLA-B*44, který je v populaci ČR druhým nejčastějším. Celkově bylo v souboru

pacientů přítomno 27 různých HLA-B znaků. Významně vyšší byla frekvence výskytu znaku

HLA-B*15. Zvýšený výskyt u pacientů před transplantací krvetvorných buněk by mohl

mít jistý význam a naznačovat možnou asociaci daného znaku s hematologickými

malignitami. Pro potvrzení této hypotézy by bylo nutné provést vyhodnocení HLA-B

znaků u většího počtu pacientů.

V případě lokusu HLA-DRB1 se u pacientů vyskytovaly všechny znaky jako

v populaci ČR. V hodnocené skupině pacientů se nejčastěji vyskytoval znak

HLA-DRB1*04, který je v populaci ČR až pátý nejčastější. Nejzásadnější je prokazatelně

vyšší frekvence výskytu znaku HLA-DRB1*01 ve skupině pacientů. Mohl by to tak být

další důkaz, že existuje asociace mezi znakem HLA-DRB1*01 a hematologickými

malignitami (Alcoceba a kol., 2013). Ovšem vzhledem k malé velikosti skupiny pacientů

je třeba tuto hypotézu ověřit na větším počtu osob.

Porovnání frekvence jednotlivých HLA fenotypů nebylo možné provést, protože

skupina pacientů nebyla dostatečně velká, aby se v ní některý fenotyp mohl opakovat.

V tomto ohledu jsme tedy nebyli úspěšní.

Jako poslední jsme provedli vyhodnocení HLA-DRB1 znaků u pacientů s akutní

myeloidní leukémií. Vzhledem k opravdu malé velikosti této skupiny se nepodařilo

prokázat žádný významný vztah mezi HLA-DRB1 znaky a výskytem akutní myeloidní

leukémie. Znak HLA-DRB1*01 se zde nevyskytoval tak často, jako ve skupině pacientů

(5. nejčastější s frekvencí 11,538 % vs. 2. nejčastější s frekvencí 13,961 %)

Závěrem bych chtěla dodat, že v celé práci jsme se při vyhodnocování záměrně

vyhnuli termínu „statisticky významné“, neboť intervalový odhad pravděpodobnosti

nemá za úkol potvrdit určitou statistickou hypotézu, ale pouze s jistou spolehlivostí

vymezuje interval, ve kterém může ležet daná hodnota.
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10. ZÁVĚR

V letech 2014–2016 byla v Laboratoři HLA systému a PCR diagnostiky

na Transfuzním oddělení Fakultní nemocnice Hradec Králové provedena sérologická či

PCR typizace celkem 311 osob. Jednalo se o 154 pacientů před transplantací

krvetvorných buněk a 157 jejich rodinných příslušníků. Ve skupině pacientů bylo

85 mužů a 69 žen. Nejvíce osob se nacházelo ve věkovém rozmezí 61–70 let. Nejčastější

diagnózou byla akutní myeloidní leukémie.

Rodinná studie byla provedena u 92 pacientů (60 % z celkového počtu pacientů).

Mezi rodinnými příslušníky bylo nalezeno 36 potenciálních vhodných dárců

(23 % z celkového počtu typizovaných rodinných příslušníků).

Porovnání HLA znaků u pacientů před transplantací krvetvorných buněk

s populací České republiky jsme provedli v lokusech HLA-A, HLA-B a HLA-DRB1. V lokusu

HLA-A se u pacientů nevyskytoval žádný znak významně častěji. V lokusu HLA-B byl vyšší

výskyt znaku HLA-B*15 (10,065 % vs. 6,800 %). Častější byl i znak HLA-DRB1*01

(13,961 % vs. 9,897 %).

Vyhodnocení HLA fenotypů pacientů nebylo možné provést, protože

v hodnoceném souboru pacientů se žádný fenotyp neopakoval.

U pacientů s akutní myeloidní leukémií nebyl prokázán žádný vztah mezi znaky

v HLA-DRB1 lokusu a nemocí.
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