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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce podává přehled o genotypech HLA systému u
kandidátů transplantace krvetvorných kmenových buněk a jejich rodinných příslušníků
identifikovaných ve FN v Hradci Králové v letech 2014 až 2016. Práce dobře vysvětluje jak
problematiku geno/feno-typizace HLA znaků, tak důvody, které vedou k transplantaci
kmenových buněk krvetvorby z hematologických indikací. Autorka se snaží identifikovat
genotypy HLA systému spojené s vyšším rizikem krevní malignity. Jazyková úroveň práce je
výborná, formulace jsou výstižné, styl je koncizní, text výstižný, nalezl jsem jedinou
jazykovou chybu [pro moji místo pro svoji, s. 23].

Dotazy a připomínky: K textu mám pouze formální připomínky: Používáte přiměřené
statistické metody, správně se vyhýbáte výrokům a statistické významnosti v málo početných
souborech. Vhodně používáte intervalového odhadu. Kvalitu grafů by zvýšilo, pokud byste
označila ty hodnoty, které leží mimo zvolené intervaly,přestože je to v textu vyjádřeno,
symbol vložený do grafu by čtenáři zlepšil orientaci.
Na s. 32 není jasné, kterých 6 vyšetřovaných znaků je myšleno, prosím o vysvětlení.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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